



润普食品

836422

江苏润普食品科技股份有限公司

Jiangsu Mupro Ift Corp.



半年度报告摘要

— 2024 —

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任  
公司负责人潘如龙、主管会计工作负责人张爱平及会计机构负责人（会计主管人员）张爱平保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案  
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	张爱平
联系地址	江苏省灌南县经济开发区西区珠海路
电话	0518-83375697
传真	0518-83375692
董秘邮箱	zhangaiping@mppmupro.com
公司网址	http://www.muprofood.com
办公地址	江苏省灌南县经济开发区西区珠海路
邮政编码	222500
公司邮箱	runpu@mppmupro.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 报告期公司主要业务简介

公司是一家深耕食品添加剂领域多年的高新技术企业，专业从事食品添加剂的研发、生产和销售。

公司商业模式如下：

#### 1、盈利模式

公司主要通过生产销售山梨酸钾和丙酸钙等食品添加剂，实现产品销售收入和加工费收入并获取利润。同时，根据客户需求，外购三聚磷酸钠和酸式焦磷酸钠等相关产品实现贸易收入及利润。

## 2、采购模式

公司采取“以产定采+适度备货”的采购模式。公司建立了完善的采购管理制度，包括《采购管理控制程序》《供应商管理程序》《原料验收规程》和《仓储管理程序》等内部制度，在采购物资分类、供应商选择与评价、采购价格确定、采购物资进厂验收等方面对采购人员、检验人员及仓库管理人员等作出了明确要求。

## 3、生产模式

公司采取“以销定产+适量安全库存+经济规模生产”的生产模式。公司主要根据客户订单情况及对市场需求状况的预测和原材料价格波动情况安排生产计划，以快速响应市场需求。此外，对部分开机成本较高的产品，除上述因素外，还结合经济生产规模安排生产计划。

公司销售与市场部接到客户订单并与客户签订销售合同后，结合产品库存情况等，编制《生产通知单》下发到生产部，生产部依据该批产品工艺文件检查原辅料是否齐备并做相应准备，同时生产部依据《生产通知单》编制《生产任务单》，发放至各生产车间。各生产车间根据《生产任务单》领料并安排生产，生产完成后，将产品置于待检区，由品管部进行最终理化指标检验，验收合格后及时办理入库。

## 4、销售模式

公司采用向终端客户销售和向贸易商销售相结合的销售模式。向终端客户销售是指公司与下游食品、饮料和饲料生厂商等终端客户直接签订销售合同实现销售收入的业务模式，向贸易商销售是指公司与贸易商直接签订买断式的购销合同并实现销售的业务模式。

## 5、贸易业务模式

为满足客户对不同产品的需求，公司从事三聚磷酸钠和酸式焦磷酸钠等产品的贸易业务，即公司向供应商采购部分产品再销售给客户，赚取买卖差价，贸易业务是公司自产业务和受托加工业务的有益补充，有利于公司更好地满足客户多样化需求，增强客户粘性。

## 6、研发模式

公司采取自主研发与合作研发相结合的研发模式。研发方向主要聚焦于食品添加剂生产工艺的改进与创新，致力于提升产品质量稳定性，降低能耗和生产成本，提高产品转换率，增强公司的核心竞争力。

报告期内，公司业务模式无重大变化。报告期后至报告批准报出日，公司业务模式无重大变化。

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	511,082,826.41	521,119,688.52	-1.93%
归属于上市公司股东的净资产	416,116,121.01	426,030,315.97	-2.33%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.70	4.85	-3.09%
资产负债率%（母公司）	7.78%	13.06%	-
资产负债率%（合并）	18.58%	19.20%	-
	<b>本报告期</b>	<b>上年同期</b>	<b>增减比例%</b>

营业收入	252,894,720.75	259,849,116.05	-2.68%
归属于上市公司股东的净利润	7,494,621.02	13,353,004.73	-43.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,226,502.15	12,583,946.64	-50.52%
经营活动产生的现金流量净额	8,639,482.23	11,813,791.64	-26.87%
加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的净利润计算)	1.75%	4.44%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	1.46%	4.18%	-
基本每股收益(元/股)	0.08	0.16	-50.00%
利息保障倍数	29.23	23.93	-

### 2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	30,594,210	34.58%	25,121,666	55,715,876	62.97%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	57,888,500	65.42%	-	32,766,834	37.03%
	其中：控股股东、实际控制人	19,480,000	22.02%	-	19,480,000	22.02%
	董事、监事、高管	10,500,000	11.87%	-	10,500,000	11.87%
	核心员工	-	-	-		
总股本		88,482,710	-	25,121,666	88,482,710	-
普通股股东人数						2,729

### 2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	潘如龙	境外自然人	19,180,000		19,180,000	21.6766%	19,180,000	
2	熊新国	境内自然人	10,500,000		10,500,000	11.8667%	10,500,000	
3	连云港市工投集团产	国有法人	10,000,000		10,000,000	11.3016%		10,000,000

	业投资有限公司							
4	连云港金海创业投资有限公司	国有法人	8,670,000		8,670,000	9.7985%		8,670,000
5	连云港灌河金融控股集团有限公司	国有法人	6,000,000		6,000,000	6.781%		6,000,000
6	连云港汇润投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4,730,000		4,730,000	5.3457%	78,334	4,651,666
7	连云港汇贤企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2,708,500		2,708,500	3.0611%		2,708,500
8	周信钢	境内自然人	491,400	2,382,339	2,382,339	2.6924%		2,382,339
9	连云港金海创业投资有限公司—连云港市乡村产业投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	1,800,000		1,800,000	2.0343%		1,800,000
10	李欣	境内自然人		1,797,005	1,797,005	2.0309%		1,797,005

合计	64,079,900	3,687,944	67,767,844	76.5888%	29,758,334	38,009,510
----	------------	-----------	------------	----------	------------	------------

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：  
潘如龙为汇贤企管的执行事务合伙人；  
熊新国为汇润投资的执行事务合伙人和汇贤企管的有限合伙人；  
连云港金海创业投资有限公司为连云港市乡村产业投资基金合伙企业（有限合伙）管理人及执行事务合伙人；  
其他股东间不存在关联关系。

**持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份**

适用 不适用

**2.5 特别表决权安排情况**

适用 不适用

**2.6 控股股东、实际控制人变化情况**

适用 不适用

**2.7 存续至本期的优先股股票相关情况**

适用 不适用

**2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况**

适用 不适用

## 第三节 重要事项

**3.1 重要事项说明**

无。

**3.2 其他事项**

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

**3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况**

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	货币资金	质押	19,015,097.23	3.72%	票据保证金、押汇保证金及 ETC 保证金
固定资产	固定资产	抵押	3,418,702.74	0.67%	银行综合授信担保物抵押，开具应付票据未到期

总计	-	-	22,433,799.97	4.39%	-
----	---	---	---------------	-------	---

**资产权利受限事项对公司的影响：**

报告期内，质押的货币资金为开立银行承兑汇票存入的保证金、ETC 保证金及押汇保证金；固定资产抵押系公司向银行申请综合授信，是基于公司业务需求，已履行相应的审议程序，对公司正常经营无影响。